
 
COMUNE DI BRUGNATO 

Provincia di La Spezia 
Medaglia di Bronzo al Valor Militare 

Piazza Martiri 1, CAP 19020, Brugnato (SP) -Telefono 0187894110  
P.IVA 00149950115 / C.F. 80008050116  

PEC comune.brugnato@legalmail.it 
 

1  

                                       

  DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero 57   Del 19-09-2024  
 

 
 
Oggetto: VARIAZIONE DI BILANCIO AI SENSI DEL COMMA 2 ART. 175 

DEL T.U.E.L.. PROVVEDIMENTI. 
 

 
L’anno  duemilaventiquattro il giorno  diciannove del mese di settembre alle ore 18:30, 
convocata nei modi di Legge, si è riunita presso la sede municipale la Giunta Comunale 
per deliberare sulle proposte contenute nell’ordine del giorno unito all’avviso di 
convocazione 
 
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune: 

 
Cognome e nome Carica Presente/Assente 

Ne risultano presenti n.    3 e assenti n.    0  
 
 

Assume la presidenza il Sig.  FABIANI CORRADO in qualità di SINDACO 
 

Assistito dal SEGRETARIO COMUNALE Dott. PERRONE LUIGI 
 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 
deliberazione indicata in oggetto 
  

FABIANI CORRADO SINDACO Presente 
BROSINI PAOLA VICESINDACO Presente 
VENTURINI ROBERTO ASSESSORE Presente 



 
COMUNE DI BRUGNATO 

Provincia di La Spezia 
Medaglia di Bronzo al Valor Militare 

Piazza Martiri 1, CAP 19020, Brugnato (SP) -Telefono 0187894110  
P.IVA 00149950115 / C.F. 80008050116  

PEC comune.brugnato@legalmail.it 
 

 

1  
Deliberazione della Giunta n.57 del 19-09-2024 COMUNE DI BRUGNATO 

 
Pag. 2 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTE le seguenti deliberazioni consiliari: 

 n. 6 del 29 febbraio u.s. con cui è stata approvata la nota di aggiornamento al 
Documento Unico di Programmazione Semplificato (D.U.P.S.) per gli anni 
2024/2026; 

  n. 7 del 29 del 29 febbraio u.s. con cui, è stato approvato il Bilancio di 
Previsione per gli esercizi finanziari 2024/2026; 
 

VISTO il comma 1 dell’art. 175 del d.lgs. 267/2000 secondo cui “Il bilancio di previsione 
finanziario può subire variazioni nel corso dell'esercizio di competenza e di cassa sia 
nella parte prima, relativa alle entrate, che nella parte seconda, relativa alle spese, per 
ciascuno degli esercizi considerati nel documento” ; 
 
VISTO altresì il comma 4 del medesimo art. 175 in base al quale “Ai sensi dell'articolo 
42 le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via 
d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte 
dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre 
dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine” ; 
 
CONSIDERATO CHE si rende necessario procedere con urgenza, anche al fine di 
garantire la continuità operativa dell’Ente, nonché ad una sana e corretta gestione del 
Bilancio, ad una serie adeguamenti agli stanziamenti di entrata e di spesa e nello 
specifico: 

 all’istituzione di un nuovo capitolo di entrata in considerazione del fatto che 
l’Ente risulta fra gli assegnatari delle risorse, pari ad euro 50.459,20, come da 
Decreto del Ministro dell’Interno del 6 agosto 2024, quale “Contributo statale 
patto per l'attuazione della sicurezza urbana (art.5 del decreto legge 20 
febbraio 2017, n.14 convertito con modificazioni dalla legge 18 aprile 2017, 
n.48)”, e pertanto si rende necessario procedere all’istituzione di apposito 



 
COMUNE DI BRUGNATO 

Provincia di La Spezia 
Medaglia di Bronzo al Valor Militare 

Piazza Martiri 1, CAP 19020, Brugnato (SP) -Telefono 0187894110  
P.IVA 00149950115 / C.F. 80008050116  

PEC comune.brugnato@legalmail.it 
 

 

1  
Deliberazione della Giunta n.57 del 19-09-2024 COMUNE DI BRUGNATO 

 
Pag. 3 

capitolo di entrata cap. 552, con stanziamento pari ad euro 50.459,20 ed 
apposito capitolo di spesa, CAP: 2580, con stanziamento pari ad euro 
59.975,20, si dà atto che l’importo di cofinanziamento a carico dell’Ente, pari 
ad euro 9.516,00 è reso disponibile mediante applicazione di quota parte della 
parte destinata agli investimenti del risultato di amministrazione anno 2023; 
 

 all’adeguamento del relativo capitolo del personale relativo agli incrementi 
economici per l’entrata in vigore del nuovo CCNL 2019-2021 della Dirigenza e 
dei Segretari Comunali area Funzioni locali;  
 

 all’ iscrizione a Bilancio del contributo di cui all’art. 44, comma 4 del D.l. n.50 
del 2022, pari ad euro 4.738,57 rispettivamente nel capitolo di entrata 92 e nel 
conseguente capitolo di spesa 1958/5; 
 

 allo stanziamento a Bilancio per il relativo importo a seguito di Decreto del 
Presidente della Giunta Regionale Ligure n. 5126 del 31 luglio 2024 con il quale 
sono state indette le elezioni del Presidente della Giunta regionale e del 
consiglio regionale Assemblea Legislativa della Liguria per i giorni 27 e 28 
settembre 2024, rispettivamente nel capitolo di entrata 112 “Rimborso spese 
per elezioni regionali” e nei relativi capitoli di spesa 33, 33/2, 70/2, 72/2 e 78/2; 
 

 l’istituzione di apposito capitolo di spesa 2578/3, avente uno stanziamento pari 
ad euro 49.100,11, necessario per il riscatto degli impianti di illuminazione 
pubblica presenti sul territorio comunale e d attualmente di proprietà di Enel 
Sole s.p.a. così come previsto dalla Deliberazione dell’Autorità per la vigilanza 
sui contratti pubblici di Lavori, Servizi e Forniture n. 110 del 
19.12.2012,finanziato in quota parte da oneri di urbanizzazione e per euro 
19.461,66 quale parte disponibile agli investimenti dell’avanzo di 
amministrazione anno 2023; 
 



 
COMUNE DI BRUGNATO 

Provincia di La Spezia 
Medaglia di Bronzo al Valor Militare 

Piazza Martiri 1, CAP 19020, Brugnato (SP) -Telefono 0187894110  
P.IVA 00149950115 / C.F. 80008050116  

PEC comune.brugnato@legalmail.it 
 

 

1  
Deliberazione della Giunta n.57 del 19-09-2024 COMUNE DI BRUGNATO 

 
Pag. 4 

 che ai fini del riconoscimento di n. 2 Debiti Fuori Bilancio da parte dell’organo 
consiliare nelle prossime sedute si rende  necessario procedere al prelievo dal 
Cap. 666/3 “Fondo Rischi” della soma di euro 10.370,49 al fine rendere di 
stanziare euro 1.134,00 al cap. 356 “Imposte e tasse” ed euro 9.236,49 al cap. 
357 “Oneri da contenzioso”; 

 
CHE infine  si rende necessario procedere ad ulteriori variazioni sia in termini di 
competenza che di cassa adeguando alcune voci di bilancio al fine di garantire la 
continuità dell’azione amministrativa dell’Ente; 
 
VISTO l’allegato prospetto (all. “P” all’originale) predisposto dall’Ufficio Ragioneria 
relativo alle variazioni di competenza e cassa da apportare al Bilancio di Previsione 
2024/2026 da cui risulta quanto di seguito esposto: 

Variazioni 2024 2025 2026 
Maggiori entrate 230.639,66 € 0,00 € 0,00 € 
Minori entrate 0,00 € 0,00 € 0,00 € 
Utilizzo avanzo di amministrazione 28.977,66 € 0,00 € 0,00 € 
Maggiori uscite 327.437,86 € 11.623,37 € 11.623,37 € 
Minori uscite 67.820,54 € 11.623,37 € 11.623,37 € 
Saldo parziale spese 259.617,32 € 0,00 € 0,00 € 
SALDO GENERALE 0,00 € 0,00 € 0,00 € 

 
VISTA la deliberazione n. 45/2023/PAR della Corte dei conti, sezione regionale di 
controllo per il Molise, che, in relazione alla necessità del parere dell’Organo di 
Revisione, da allegarsi alla deliberazioni adottate dall’organo esecutivo dell’Ente ai 
sensi del comma 4 dell’art.175 del T.u.el., si è espressa nei seguenti termini «Nei casi di 
variazioni urgenti di bilancio da adottare ai sensi dell’art. 175, comma 4, D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267, il parere dell’organo di revisione deve essere richiesto – di regola e 
salva diversa, specifica previsione regolamentare – non già a corredo della proposta di 
deliberazione sottoposta all’adozione dell’organo esecutivo, bensì in funzione della 
successiva ratifica consiliare».; 



 
COMUNE DI BRUGNATO 

Provincia di La Spezia 
Medaglia di Bronzo al Valor Militare 

Piazza Martiri 1, CAP 19020, Brugnato (SP) -Telefono 0187894110  
P.IVA 00149950115 / C.F. 80008050116  

PEC comune.brugnato@legalmail.it 
 

 

1  
Deliberazione della Giunta n.57 del 19-09-2024 COMUNE DI BRUGNATO 

 
Pag. 5 

 
PRESO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49, 
comma 1 del d.lgs 267/2000 sono stati acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla 
regolarità tecnica e in ordine alla regolarità contabile rilasciati dal Responsabile dei 
Servizi dell’Area Finanziaria, 
 
VISTO il D. Lgs. n. 267/2000; 
 
VISTO il vigente Statuto Comunale; 
 
VISTA l'urgenza a provvedere ad oggi in merito al fine di garantire la funzionalità dei 
servizi; 
 
CON VOTI favorevoli unanimi espressi nei modi e forme di legge;  
 
Tutto quanto ciò premesso, 
 

D E L I B E R A 
 

 Di approvare le variazioni di bilancio derivanti dal presente atto che ne formano 
parte integrante e sostanziale, dando atto che, a seguito delle stesse, il bilancio 
conserva il pareggio economico e finanziario e ne mantiene gli equilibri ai sensi 
dell’art. 193 del D. Lgs. 267/2000; 

 Di approvare le variazioni alle previsioni in entrata e in uscita del Bilancio per 
l'esercizio finanziario 2024/2026 di cui ai prospetti Allegati: B) Maggiori Entrate, 
D) Maggiori Uscite E) Minori Uscite nonché riepilogate nell’Allegato “P” – 
Riepilogo Variazione; 

 Di dare atto che le variazioni apportate al bilancio 2024/2026 consentono il 
rispetto del vincolo di pareggio di bilancio di competenza come previsto dalla 
normativa vigente; 



 
COMUNE DI BRUGNATO 

Provincia di La Spezia 
Medaglia di Bronzo al Valor Militare 

Piazza Martiri 1, CAP 19020, Brugnato (SP) -Telefono 0187894110  
P.IVA 00149950115 / C.F. 80008050116  

PEC comune.brugnato@legalmail.it 
 

 

1  
Deliberazione della Giunta n.57 del 19-09-2024 COMUNE DI BRUGNATO 

 
Pag. 6 

 Di dare atto che con il presente provvedimento sono conservati il pareggio 
finanziario e l'equilibrio di bilancio di competenza, come si evince dall’allegato 
T – Riepilogo equilibri dalla seguente tabella nonché: 

  



 
COMUNE DI BRUGNATO 

Provincia di La Spezia 
Medaglia di Bronzo al Valor Militare 

Piazza Martiri 1, CAP 19020, Brugnato (SP) -Telefono 0187894110  
P.IVA 00149950115 / C.F. 80008050116  

PEC comune.brugnato@legalmail.it 
 

 

1  
Deliberazione della Giunta n.57 del 19-09-2024 COMUNE DI BRUGNATO 

 
Pag. 7 

Variazioni 2024 2025 2026 
Maggiori entrate 230.639,66 € 0,00 € 0,00 € 
Minori entrate 0,00 € 0,00 € 0,00 € 
Utilizzo avanzo di amministrazione 28.977,66 € 0,00 € 0,00 € 
Maggiori uscite 327.437,86 € 11.623,37 € 11.623,37 € 
Minori uscite 67.820,54 € 11.623,37 € 11.623,37 € 
Saldo parziale spese 259.617,32 € 0,00 € 0,00 € 
SALDO GENERALE 0,00 € 0,00 € 0,00 € 

 
 

 Di proporre il presente atto al Consiglio Comunale, entro i prossimi sessanta 
giorni, e comunque entro il 31 dicembre per la prescritta ratifica ai sensi di 
quanto previsto dal combinato disposto degli articoli 42, comma 4 e 175, 
comma 4 del TUEL approvato con D.Lgs 18/08/2000 n. 267. 

 
Indi, riscontrata l’urgenza di provvedere, con votazione unanime favorevole, resa per 
alzata di mano,  

DELIEBRA 
di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 
dell’art.134, comma 4°, D.Lgs. n.267 del 18.08.2000. 
 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
 
 

Il SINDACO Il SEGRETARIO COMUNALE 
 CORRADO FABIANI Dott. LUIGI PERRONE 

 
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 
2000 e del D. Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la 
firma autografa. 
 


